(Xem tiếp trang 4)
ĐÀO QUYÊN - HOÀNG LANH

(Xem tiếp trang 4)
NHƯ HOÀNG - MINH NGUYỆT

(Xem tiếp trang 4)
NGUYỄN TÙNG

(Xem tiếp trang 4)
QUỐC CƯỜNG

(Xem tiếp trang 4)
ĐẶNG ANH

(Xem tiếp trang 4)
THU HIỀN

(Xem tin trang 4)

(Xem tin trang 4)

Ảnh: THÀNH TÂM Ảnh: NGỌC LINH

(Xem trang 2)

NĂM THỨ 57

THỨ SÁU

3
THÁNG 8-2018
(22-6 năm Mậu Tuất)

SỐ: 7346 CÔ QUAN CUÛA ÑAÛNG BOÄ ÑAÛNG COÄNG SAÛN VIEÄT NAM TÆNH THAÙI BÌNH
TIEÁNG NOÙI CUÛA ÑAÛNG BOÄ, CHÍNH QUYEÀN VAØ NHAÂN DAÂN THAÙI BÌNH

13 - LYÙ THÖÔØNG KIEÄT - THAØNH PHOÁ THAÙI BÌNH
ÑIEÄN THOAÏI:  0227.3731.308 - 0227.3735.544

   0227.3733.958

BAÙO THAÙI BÌNH ÑIEÄN TÖÛ: www.baothaibinh.com.vn

EMAIL: toasoan@baothaibinh.com.vn

TOØA SOAÏN:

ĐƯA NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG VÀO CUỘC SỐNG

(Xem trang 3)

Cảnh giác với bệnh lùn sọc đen
và rầy lưng trắng

Nông dân Thái Thụy phun thuốc phòng, trừ rầy cho lúa mùa.

Trao quyết định điều động, bổ nhiệm Phó Trưởng ban Tổ chức
Tỉnh ủy, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Đồng chí Nguyễn Hồng Diên, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh
trao quyết định điều động, bổ nhiệm cho đồng chí Vũ Thị Hằng, Phó Trưởng ban Tổ chức
Tỉnh ủy.

Sáng ngày 2/8, tại
Ban Tổ chức Tỉnh
ủy, Thường trực

Tỉnh ủy đã công bố và
trao quyết định điều động
đồng chí Vũ Thị Hằng,
Phó Giám đốc Sở Nội
vụ đến nhận công tác
tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
bổ nhiệm giữ chức Phó
Trưởng ban Tổ chức Tỉnh
ủy. Các đồng chí: Nguyễn
Hồng Diên, Ủy viên Trung
ương Đảng, Bí thư Tỉnh
ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh;
Đỗ Xuân Thành, Ủy viên
Ban Thường vụ, Trưởng
ban Tổ chức Tỉnh ủy;
Nguyễn Khắc Thận, Tỉnh
ủy viên, Giám đốc Sở Nội
vụ tới dự. Đồng chí Đặng Trọng Thăng, Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh

phát biểu giao nhiệm vụ cho các học viên tại lễ bế giảng.

Chiều ngày 2/8, đồng chí Vũ
Đức Hằng, Ủy viên Ban
Thường vụ, Trưởng ban

Nội chính Tỉnh ủy chủ trì hội nghị
triển khai Kế hoạch số 83-KH/TU

Triển khai rà soát
các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội

88 học viên được cấp bằng
cao cấp lý luận chính trị

ngày 2/7/2018, Quyết định số 964-
QĐ/TU ngày 17/7/2018 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy thành lập đoàn

Kính gửi: - Các đồng chí Ủy viên
Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Bí thư huyện ủy,
thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành,
Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, hiện nay bệnh lùn
sọc đen đã xuất hiện và gây hại trên lúa
ở nhiều nơi trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là
ở các vùng lúa bị thiệt hại nặng do nhiễm
bệnh lùn sọc đen năm 2017. Mặt khác,
rầy lưng trắng (là môi giới truyền bệnh lùn
sọc đen) gia tăng mật độ trên đồng ruộng,
có nơi xuất hiện hàng nghìn con/m2, trong
108 mẫu rầy được lấy xét nghiệm ngày
27/7/2018, có 33 mẫu dương tính với virus
lùn sọc đen, đây là nguồn rầy có nguy cơ
lây truyền virus lùn sọc đen cho lúa và
gây bệnh trên diện rộng. Hơn nữa, trong
những ngày vừa qua, do thời tiết mưa kéo
dài nên việc phun thuốc trừ rầy là rất khó
khăn; đến ngày 1/8/2018, mới tổ chức
phun thuốc trừ rầy được 8.000/35.000ha
lúa cần phải phun thuốc trừ rầy phòng
bệnh lùn sọc đen, do đó nguy cơ mất mùa
là rất lớn nếu không tổ chức phun thuốc
phòng, trừ rầy kịp thời.

Trước tình hình trên, để chủ động
phòng chống bệnh lùn sọc đen gây hại
cho lúa, bảo vệ sản xuất vụ mùa năm
2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường
vụ Tỉnh ủy tăng cường, dành thời gian đến
các huyện, thành phố được phân công phụ
trách; cùng cấp ủy, chính quyền địa phương

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
CÔNG ĐIỆN KHẨN SỐ 08

Sáng ngày 2/8, HĐND tỉnh phối hợp với ủy
ban MTTQ các cấp tổ chức hội nghị tiếp xúc
giữa đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện Vũ Thư
với đại biểu cử tri huyện Vũ Thư sau kỳ họp thứ
sáu, HĐND tỉnh, HĐND huyện và kỳ họp bất
thường HĐND tỉnh tại các điểm xã Minh Khai,
Xuân Hòa, Tự Tân, Vũ Vân. Đồng chí Vũ Mạnh
Hiền, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh dự
hội nghị tiếp xúc tại điểm xã Minh Khai.

Tại các điểm tiếp xúc, sau khi nghe đại diện
đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện báo cáo kết
quả các kỳ họp, kết quả giải quyết ý kiến, kiến
nghị của cử tri gửi kỳ họp, các đại biểu cử tri
đã phát biểu bày tỏ phấn khởi trước thành công
của các kỳ họp, đánh giá cao chất lượng nghị
quyết các kỳ họp đã thông qua. Các đại biểu
cử tri mong muốn HĐND tỉnh, HĐND huyện tiếp
tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động để
nâng cao hơn nữa chất lượng kỳ họp, đặc biệt
là phiên chất vấn và trả lời chất vấn, tiếp xúc cử
tri, giám sát... Các đại biểu cử tri kiến nghị nâng
cấp, tu sửa một số đường dây điện bị xuống
cấp, đầu tư trạm biến áp mới tại chợ thị trấn Vũ
Thư; ban đêm phải thường xuyên thắp sáng khu
tưởng niệm liệt sĩ huyện. Có giải pháp hữu hiệu

Đó là một trong những chỉ đạo của đồng
chí Phạm Văn Xuyên, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ
tịch UBND tỉnh với lãnh đạo huyện, các phòng,
ban, các xã, thị trấn của huyện Kiến Xương tại
cuộc họp quán triệt nội dung chỉ đạo sản xuất
vụ mùa tổ chức sáng ngày 2/8.

Theo báo cáo nhanh của huyện, vụ mùa
năm 2018 Kiến Xương gieo cấy 11.300ha,
tuy nhiên, do ảnh hưởng của mưa lớn kéo dài
kết hợp với xả lũ của các hồ thủy điện và triều
lửng đã làm cho nhiều diện tích lúa bị ngập
úng và chết. Đến nay, các địa phương đã cơ
bản tỉa dặm và cấy xong diện tích lúa bị chết.
Tuy nhiên, nhiều xã cây lúa đã xuất hiện bệnh
lùn sọc đen như Lê Lợi, Hồng Thái, Trà Giang,
Quốc Tuấn, Nam Cao, Đình Phùng, Vũ Hòa,
Vũ Công, Vũ Bình... Trong đó, xã Vũ Hòa và
xã Lê Lợi có tỷ lệ cây bị bệnh cao nhất, đặc
biệt là rầy lứa 5 trên đồng ruộng hiện nay mật
độ trung bình là 30 - 50 con/m2, nơi cao từ 200
- 300 con/m2, cá biệt trên 1.000 con/m2. Đây
là lứa rầy có nguy cơ truyền virus bệnh lùn sọc
đen rất cao.

Sáng ngày 2/8, huyện Kiến Xương tổ chức
hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực
hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban
Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) tới
toàn thể cán bộ chủ chốt của huyện, các ban,
ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các xã, thị
trấn.

Các đại biểu đã nghe lãnh đạo Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy giới thiệu nội dung Nghị quyết số
26-NQ/TW về tập trung xây dựng đội ngũ cán
bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm
chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm
vụ; Nghị quyết số 27-NQ/TW về cải cách
chính sách tiền lương đối với cán bộ, công
chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người
lao động trong doanh nghiệp; Nghị quyết số
28-NQ/TW về cải cách chính sách bảo hiểm
xã hội.

Việc học tập, quán triệt Nghị quyết Hội
nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương
Đảng (khóa XII) là cơ sở để các cấp ủy, tổ
chức đảng trong huyện chỉ đạo xây dựng
chương trình hành động, kế hoạch tổ chức
học tập, quán triệt, triển khai thực hiện. Đây
cũng là dịp để cán bộ, đảng viên nắm vững,
hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của các
nghị quyết, từ đó áp dụng vào thực tiễn nhiệm
vụ được giao.

Đó là chỉ đạo của đồng chí Vũ Đức Đam, Ủy
viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính
phủ tại hội nghị trực tuyến tổng kết năm học
2017 - 2018, triển khai nhiệm vụ năm học 2018 -
2019 tổ chức tại Hà Nội sáng ngày 2/8.

Năm học vừa qua, ngành Giáo dục đã nỗ lực
thực hiện có hiệu quả 9 nhóm nhiệm vụ chủ yếu
và 5 nhóm giải pháp cơ bản đã đề ra và đạt được
một số kết quả nổi bật: chất lượng các hoạt động
giáo dục và đào tạo ở tất cả các bậc học từng
bước được cải thiện, nâng cao; mạng lưới trường,
lớp mầm non phát triển, tỷ lệ trường, lớp ngoài
công lập tăng nhanh; chất lượng giáo dục phổ
thông đại trà có nhiều tiến bộ, chất lượng giáo
dục mũi nhọn đạt được nhiều kết quả quan trọng.
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả trên, vẫn còn
tồn tại nhiều hạn chế như: tình trạng thừa, thiếu
giáo viên cục bộ vẫn chưa được giải quyết dứt
điểm, trong đó có một số địa phương để xảy ra
những sai phạm nghiêm trọng trong công tác
tuyển dụng, sử dụng giáo viên; tình trạng lạm thu
đầu năm học trong các cơ sở giáo dục còn diễn
ra ở nhiều địa phương; việc đổi mới chương trình,
sách giáo khoa chưa đạt tiến độ đề ra...

Sáng ngày 2/8, tại
Trung tâm hội nghị
tỉnh, Hội Bảo trợ

người khuyết tật và trẻ mồ
côi tỉnh tổ chức Đại hội

Đại hội Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh,
Hội Nạn nhân chất độc da cam/Điôxin thành phố Thái Bình

đại biểu lần thứ V, nhiệm
kỳ 2018 - 2023. Tới dự có
các đồng chí: Lương Phan
Cừ, Chủ tịch Hội Bảo trợ
người khuyết tật và trẻ mồ

côi Việt Nam; Hà Thị Liên,
Phó Chủ tịch Hội Bảo
trợ người khuyết tật và
trẻ mồ côi Việt Nam; Hà
Công Toàn, Ủy viên Ban

Thường vụ, Chủ nhiệm
Ủy ban Kiểm tra Tỉnh
ủy; Đặng Thanh Giang,

“Giáo dục phải cởi mở, minh bạch
mới tạo sự đồng thuận”

Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ sáu,
HĐND tỉnh khóa XVI

KIẾN XƯƠNG
Khẩn trương hoàn thành gieo cấy
và phòng, trừ bệnh lùn sọc đen trên
lúa mùa

Quán triệt, triển khai thực hiện
Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XII)

THU THỦY

THÀNH PHỐ

Gỡ khó quá tải tuyển sinh đầu cấp tiểu học